
  

 1  
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO   

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma  
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it    

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004  
Certificato UNI ISO 9001:2015  

  

  

 DETERMINA 18/2022  

  

Il giorno 15 del mese di dicembre dell’anno 2022, alle ore 12.00, presso la sede legale 

dell’Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) l’Amministratore delegato,  

VISTO CHE  

- l’Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) è un ente di distribuzione di 

spettacoli e manifestazioni culturali, nonché di promozione e formazione del pubblico, 

riconosciuto dal MIC, (ai sensi dell’art. 14 del D.M. 12.11.2007) e partecipato dai 

Comuni e dalla Regione Lazio ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 29 dicembre  

2014, n.15, così come modificato dall’art. 9 della legge 20 maggio 2019 n. 8”;  

- ATCL - in coerenza con quanto previsto nella determinazione ANAC n. 8 del 17 giugno  

2015 che ha adottato le “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto 

privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici 

economici” - è obbligata a: 1) programmare e approvare adeguate misure allo scopo di 

prevenire i fatti corruttivi uniformandosi, pertanto, alle finalità di cui alla Legge n. 

190/2012 in materia di “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 2) ottemperare a quanto previsto dal 

D.lgs. 33/2013 “Obblighi di Pubblicità, Trasparenza e Diffusione delle Informazioni” e 

del successivo D.lgs. del 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33”; 3) adottare, altresì, ogni adeguata misura che consenta l’applicazione di quanto 

previsto dal Regolamento Europeo 2016/679 GDPR (General Data Protection 

Regulation) e dal D.Lgs. n. 101/2018 recanti disposizioni normative in materia di 

“Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione dei dati”.  



  

 2  
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO   

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma  
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it    

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004  
Certificato UNI ISO 9001:2015  

  

  

PREMESSO CHE  

- ATCL è un circuito Multidisciplinare Regionale dello Spettacolo dal Vivo, il quale 

organizza eventi nel settore del teatro, della musica, della danza e dello spettacolo dal vivo 

in generale; 

- ATCL ha ricevuto da parte della Città Metropolitana di Roma Capitale la richiesta di 

predisporre un progetto di attività da svolgersi durante il periodo dicembre 2022- gennaio 

2023; 

- le attività proposte da ATCL si svolgeranno in un arco temporale compreso tra il 1° dicembre 

2022 ed il 15 gennaio 2023, per un totale di 13 “progetti” distribuiti in numerosi siti ubicati 

sia nella città di Roma, sia nelle aree limitrofe; 

- le linee guida che hanno guidato la selezione dei progetti contenuti nella proposta si sono 

ispirate al principio di pari opportunità di fruizione dello spettacolo dal vivo, al fine di offrire 

un adeguato servizio culturale alla cittadinanza e alla promozione e valorizzazione del 

patrimonio materiale e immateriale; 

- con decreto del Sindaco metropolitano n° 206 del 7.12.2022 è stato stabilito, ai sensi dell’art. 

8, comma 1, lettere d) ed e), del Regolamento per la concessione di contributi, sussidi e 

ausili finanziari ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 della Città 

metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 

58 del 09.12.2009, di assegnare alla Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio 

(A.T.C.L.) un contributo di € 67.500,00 per la realizzazione di attività culturali e di 

spettacolo per il sociale, di cui proposta progettuale ad esso allegata, a fronte di una spesa 

complessiva prevista nell'importo di € 75.000,00 di cui € 7.500,00 co-finanziati da ATCL;  

- la proposta così formulata è stata accettata dalla Città Metropolitana, con Determinazione 

Dirigenziale del 14.12.2022; 

Tutto ciò premesso e considerato, l’Amministratore Delegato,  



  

 3  
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO   

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma  
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it    

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004  
Certificato UNI ISO 9001:2015  

  

  

DETERMINA  

1. di ratificare l’affidamento dell’organizzazione degli eventi di cui alla proposta inoltrata in 

data 1.12.2022 alla Città Metropolitana di Roma Capitale, accettando il contributo 

stanziato pari ad euro 67.500,00 iva inclusa; 

2. di agire e operare nel rispetto delle procedure previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e del D.Lgs. 

n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” tenendo conto, sempre, dell’efficienza, dei benefici in termini di 

qualità ed economicità, dell’efficacia, della tempestività, della correttezza, della 

trasparenza e della proporzionalità nella scelta degli operatori economici; 

3. di procedere ai sensi di quanto disposto nell’art. 36 e nell’art. 63 del Decreto Legislativo 

50/2016 e del D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” predisponendo ogni contratto a ciò necessario 

all’esito delle procedure di selezione e di affidamento che saranno di volta in volta 

individuate per la migliore riuscita degli eventi. 

Roma, lì 15 dicembre 2022     

                                                                                    L’Amministratore Delegato 

                                          Luca Fornari 

            


